
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 352/2022, de 12/12/2022 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA ANIMAL. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1- Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência Animal intitulada “Flexibilidade de manejo do pastejo e rotas de 

persistência de perfilhos em pastos de capim-elefante submetidos lotação 

intermitente”, da doutoranda VALENTINA YLLUYANKA MENDEZ MONCADA, a realizar-se no dia 

15 de dezembro de 2022, às 14h00min, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. HENRIQUE MENDONÇA NUNES RIBEIRO FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. CARLOS AUGUSTO DE MIRANDA GOMIDE – (EMBRAPA-Gado de Leite/Juiz de Fora/MG) - 

Membro externo  

Dr. ALEXANDRE CARNEIRO LEÃO DE MELLO - (UFRPE/Recife/PE) - Membro externo 

Dr. TIAGO CELSO BALDISSERA – (EPAGRI/Lages/ SC) - Suplente externo  

Dr. CARLOS AUGUSTO BRANDÃO DE CARVALHO - (FURB/Blumenau/SC) - Suplente externo 

 

 

 

 

 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 


